qualitativa e quantitativamente a Situação Patrimonial do Órgão Público por meio de contas representativas do Patrimônio
Público, além das Contas de Compensação conforme as definições do Ativo, Passivo e Patrimônio Líquido. O Ativo
Circulante no valor de R$ 282.852,61 (duzentos e oitenta e dois mil, oitocentos e cinquenta e dois reais e sessenta e um
centavos), está constituído pelo saldo de caixa e equivalente de caixa (disponibilidade financeira) no mesmo valor. O Ativo
Não Circulante no montante de R$ 820.176,54 (oitocentos e vinte mil cento e setenta e seis reais e cinquenta e quatro
centavos), esta constituído pelo saldo dos Bens Móveis do exercício anterior na quantia de R$ 337.506,20 (trezentos e
trinta e sete mil, quinhentos e seis reais e vinte centavos), acrescido das aquisições no valor de R$ 10.273,11 (dez mil
duzentos e setenta e três reais e onze centavos), somados com o valor de R$ 78.600,00 (setenta e oito mil e seiscentos
reais) de valores que estavam em Restos a Pagar Não Processados, que foram processados durante o exercício de 2020
pelas entregas dos bens, conforme demonstra o Demonstrativo de Bens Patrimoniais, diminuindo a depreciação dos bens
móveis ocorridas no exercício na quantia de R$ 51.959,33 (cinquenta e um mil novecentos e cinquenta e nove reais e trinta
e três centavos), e somando o valor de R$ 533.760,96 (quinhentos e trinta e três mil, setecentos e sessenta reais e noventa
e seis centavos), referentes aos Bens imóveis, perfazendo assim o saldo do Ativo não Circulante no montante de R$
820.176,54 (oitocentos e vinte mil, cento e setenta e seis reais e cinquenta e quatro centavos). Demonstrando que o ATIVO
do Legislativo em questão soma a importância de R$ 1.103.029,15 (um milhão cento e três mil, vinte e nove reais e quinze
centavos). O Legislativo em pauta não possui Passivo Circulante, conforme demonstra o Anexo 17 – Demonstrativo da
Dívida Flutuante. O Patrimônio Líquido representados pelos Resultados Acumulados de Exercícios Anteriores no valor de
R$ 866.190,57 (oitocentos e sessenta e seis mil, cento e noventa reais e cinquenta e sete centavos), somados com o
Resultado do Exercício na quantia de R$ 236.838,58 (duzentos e trinta e seis mil, oitocentos e trinta e oito reais e cinquenta
e oito centavos) apurados nas Demonstrações das Variações Patrimoniais, resultou no Resultado Acumulado e Patrimônio
Líquido Poder Legislativo CAMARA MUNICIPAL DE CORUMBÁ no montante de R$ 1.103.029,15 (um milhão cento e três
mil, vinte e nove reais e quinze centavos). Demonstrando que o PASSIVO do Legislativo em questão soma a importância
de R$ 1.103.029,15 (um milhão cento e três mil, vinte e nove reais e quinze centavos). Corumbá/MS., 31 de dezembro de
2020. JULIO CÉSAR BRAVO ROBERTO GOMES FAÇANHA Contador CRC-MS 1860 Presidente